
Abstrakt 

 

Název:   Vzpomínky pamětníků z východních Krkonoš 

Cíle:   Cílem práce je popsat a shrnout historické události a společenské 

změny spojené s obdobím od počátků osídlování východních Krkonoš 

až do druhé poloviny 40. let 20. století prostřednictvím výpovědí 

regionálních rodáků komparovaných s tematickou literaturou. 

Metody:  Pro získání dat na diplomovou práci týkajících se výpovědí pamětníků 

jsem použila převážně publikace Krkonošští rodáci vzpomínají 1, 2 a 3, 

dále časopis Krkonoše-Jizerské hory, webové stránky paměť národa – 

Sudetské osudy (Antikomplex) a metodu polostrukturovaného 

rozhovoru s jednou pamětnicí. Zaměřila jsem se zejména na německy 

mluvící rodáky narozené ve 20. a 30. letech 20. století z východních 

Krkonoš, převážně z obcí Horního Maršova a Velké Úpy a blízkého 

okolí, občasně doplněné krajany ze středních Krkonoš. Celkem se 

jednalo o 17 pamětníků, z toho 8 žen a 9 mužů. Následně jsem provedla 

komparaci výše zmíněných zdrojů s odbornou a populárně naučnou 

tematickou literaturou a webovými stránkami, majícími vztah k regionu 

a k dobovým historickým a společenským událostem.      

Závěr:  Diplomová práce představila klíčové momenty životních příběhů 

převážně německy hovořících pamětníků z východních Krkonoš. 

Nejprve jsem se věnovala fenoménu budního hospodářství, a poté 

mému ústřednímu tématu – reflexi postupně se zostřujících 

nacionalistických tendencí ve 30. letech 20. století ústících ve druhou 

světovou válku a následné vysídlení původních obyvatel východních 

Krkonoš. Přínosem této práce je přiblížení čtenářům historicko-

společenského tématu, který není dle mého názoru stále dostatečně 

reflektován. 

Klíčová slova: krkonošští rodáci, budní hospodářství, sudetští Němci, druhá světová 

válka, vysídlení 

  


